dalam karya ulama.

Historiografi Hadis

Pada dasarnya historiografi hadis menggunakan terminologi historiografi modern yang

berkembang di dunia Barat dan penulisan sejarah Islam. Franz Rosenthal (w. 2003 M)

menyebut al-I‘lan bi al-Taubikh liman Dzamma Ahl al-Tarikh karya al-Sakhawiy (w. 902

H/1497 M) adalah bentuk historiografi Islam, walaupun awalnya kitab ini ditulis dalam konteks

keilmuan agama, tetapi di dalamnya secara substansi telah menggambarkan akhir periode/tahun

dari sebuah pembahasan mengenai ragam kesulitan penulisan sejarah.4 Terjemahan untuk kata

179 H) dan kitab Maghazi atau Sirah karya Ibn Ishak (w. 150/1 H) yang sampai

pada kita, maka historiografi Islam hadir lebih awal secara kronologis atau paling tidak

1 Kuntowijoyo, Pengantar Ilmu Sejarah (Yogyakarta: Tiara Wacana, 2013), 62. n.d.
2 Abu al-Khair; Muhammad bin ‘Abd Rahman al-Sakhawiy (w. 902 H/1497 M), al-I‘lan bi al-Taubikh

liman Dzamma Ahl al-Tarikh, (Bairut: Muassasah al-Risalah, 1986), 16.
3 Muhyiddin ‘Athiyyah Dkk, Dalil al-Mu’Allafat al-Hadis al-Syarif al-Matbu‘ah al-Qadimah wa al-

Haditsah, (Bairut: Dar Ibn Hazm, 1995), I, 27-34.
4 Pengantar Roshental dalam al-Sakhawiy, al-I‘lan bi al-Taubikh, 5-6.

penulis seperti karya al-Dzahabiy yaitu Siyar A‘lam al-Nubala masih tetap ada meski tidak

banyak. Historiografi hadis menampilkan karya Ibn ‘Imad (w. 1089 H) berjudul شذرات الذهب في

berisi biografi tokoh sejak tahun 1 H sampai 1000 H/± 1592 M (satu milenium).39 أخبار من ذهب

Penulisan ini berdasar tahun demi tahun sebagaimana kitab al-Tarikh, tetapi isinya lebih fokus

pada al-thabaqah. Selanjutnya al-Syaukani (w. 1250 H) menulis البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن

berisi biografi tokoh setelah abad 7 H sampai 13 H yang ditulis dengan urutan huruf السابع

Karya ini terbaru di bidangnya, karena .الإجازة والسماع أو إمتاع أولي النظر ببعض أعيان القرن الرابع عشر

pengarangnya masih hidup dan mendapati paruh kedua abad 14 H dan seperempat abad 15 H

di masa kini. Mamduh banyak menghubungkan sanad hadisnya dengan gurunya Muhammad

Yasin al-Fadaniy (w. 1410 H/1990 M), dan memiliki jaringan dengan banyak ulama nusantara.

Dalam karya tersebut Mahmud Mamduh menyebutkan setidaknya lebih dari 25 ulama

nusantara di abad 14 H di antaranya KH Hasyim al-As‘ariy Jombang (w. 1366 H/1947 M), KH

Abd al-Muhaimin Lasem (w. 1365 H) dan Sayyid Abd Qadir bin Ahmad Bilfaqih Malang (w.

1382 H).41

Aneka kitab di atas, menunjukkan historiografi hadis tetap berkembang pada penulisan

biografi tokoh atau ulama hadis. Itu bukan berarti historiografi hadis hanya terpusat pada rijal